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Rådhuset, 8100 Aarhus C 

Til Aarhus Byråd 

 
 

Svar på 10-dages forespørgsel vedr. Aarhus Kommunes beskyt-
telsesindsats i forhold til vandforsyningsloven  
 
Enhedslisten i Aarhus Kommune har i henvendelse den 5. maj 2021 frem-
sendt en 10 dages forespørgsel med en række spørgsmål omkring BNBO-
indsatsen i Aarhus Kommune, jf. bekendtgørelse nr. 1476 af 17. december 
2019.  
 
Nedenfor følger de konkrete spørgsmål og Teknik og Miljøs svar. 
 
Spørgsmål 
Har Aarhus Kommune foretaget den i §2 foreskrevne gennemgang og i §§3 
og-4 foreskrevne indberetning til Miljøstyrelsen af boringsnære drikkevands-
beskyttelsesområder? 
 
Svar 
Alle Aarhus Kommunes boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) er indbe-
rettet til Miljøstyrelsen. Teknik og Miljø har i de vedtagne indsatsplaner, Ind-
satsplan Beder og Indsatsplan StautrupÅbo, i forslag til Indsatsplan StorAar-
hus samt for Vibyværkets boringer vurderet, at alle boringsnære områder 
(BNBO) har behov for beskyttelse mod miljøfremmede stoffer, idet borin-
gerne er essentielle for den nuværende og fremtidige drikkevandsforsyning.  
 
De indberettede BNBO kan ses på Miljøstyrelsens MiljøGIS vist herunder:  

  

TEKNIK OG MILJØ 
Plan, Byggeri og Miljø 
Aarhus Kommune 

Jord og Grundvand 
Karen Blixens Boulevard 7 
8220 Brabrand 
 
Telefon: 89 40 44 00 
Direkte telefon: 41 87 37 04 
 
E-mail: 
Jord@mtm.aarhus.dk 
Direkte e-mail: 
ulll@aarhus.dk 
www.aarhus.dk 
 
Sag: 21042670-1 
Sagsbehandler: 
Ulla Lyngs Ladekarl 
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Spørgsmål 
Har kommunen indberettet, hvilke matrikelnumre der agtes iværksat foran-
staltninger (påbud/aftale) for, og hvilke ikke? 
 
Svar 
De enkelte matrikler, hvor der skal gennemføres foranstaltninger, skal ikke 
indberettes til staten. De berørte lodsejere i BNBO er blevet orienteret i for-
bindelse med vedtagelse og høring af indsatsplaner.  
 
Der gøres opmærksom på, at i forbindelse med bekendtgørelse nr. 1476 af 
17. december 2019 er der kun tale om erhvervsmæssig anvendelse af pesti-
cider i BNBO. I Aarhus Kommunes indsatsplaner er det vurderet, at der er 
beskyttelsesbehov både mod erhvervsmæssig anvendelse og privates ikke 
erhvervsmæssige anvendelse af pesticider (parcelhushaver mm).  
 
Spørgsmål 
Hvis gennemgang og indberetning ikke er foretaget – hvilke områder vil da 
blive prioriteret til hurtigst gennemgang? 
 
Svar 
Alle BNBO er gennemgået og indberettet. 
 
Spørgsmål 
Har Aarhus Kommune bestemt, hvilke boringsnære landbrugsejendomme 
der står først for til udstedelse af påbud/indgåelse af aftale? 
 
Svar 
Alle berørte lodsejere skal have mulighed for indgåelse af en frivillig aftale.  
 
I Aarhus Kommune er det vandforsyningen, herunder Vandplan Udvalget 
(VPU), der står for de frivillige aftaler. Prioriteringen i opfølgningen på BNBO 
i Aarhus Kommune følger indsatsplanlægningen, så lodsejere med arealer i 
BNBO i indsatsområde Beder kontaktes først, efterfulgt af ejere i indsatsom-
råderne StautrupÅbo, Storaarhus og oplande uden for OSD. De to sidst-
nævnte indsatsplaner er ikke vedtaget endnu, og der er derfor endnu ikke in-
citament til at  indgå frivillige aftaler, da lodsejerne ikke opnår skattefrihed på 
erstatningen, før der foreligger en vedtaget indsatsplan med Byrådets ud-
trykkelige vilje til at give påbud til de ejendomme, hvor der ikke er enighed 
om en frivillig aftale. For alle landbrugsejendomme gælder, at der skal tages 
hensyn til de lodsejere, der ejer jord i flere indsatsplanområder, samt de 
lodsejere, der ejer jord både i BNBO og i de sårbare områder. Disse lods-
ejere bør kun ”forstyrres” én gang, således at de ikke skal indgå frivillige af-
taler/modtage påbud ad flere omgange. Dette er både i lodsejers og kommu-
nens interesse.  
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Spørgsmål 
Har Aarhus Kommune over for ejerne af de boringsnære landbrugsejen-
domme varslet, at der enten vil blive indgået frivillig aftale eller udstedt på-
bud om ikke-sprøjtning med gift? 
 
Svar 
Aarhus Kommune har i forbindelse med høring og vedtagelse af indsatspla-
nerne orienteret alle i BNBO og sårbare områder om, at det vil blive forbudt 
at anvende sprøjtemidler på arealerne. De berørte vil først blive tilbudt en fri-
villig aftale. Hvis dette ikke kan lade sig gøre, vil der blive udstedt påbud.  
 
Spørgsmål 
Hvor langt er Aarhus Kommune kommet med registrering af de enkelte 
større følsomme beskyttelsesområder med henblik på påbud og /eller aftale 
om stop for sprøjtning på de enkelte områder? 
 
Svar 
Aarhus Kommune har udarbejdet indsatplaner for alle færdig-kortlagte sår-
bare områder, herunder er indsatsplan StorAarhus i offentlig høring for øje-
blikket. Alle sårbare områder er følsomme overfor sprøjtemidler. To oplande 
til Stautrup og Viby værkerne, som ligger udenfor Områder med Særlige 
Drikkevandsinteresser (OSD), er endnu ikke færdigkortlagte. Der kan derfor 
ikke udarbejdes en indsatsplan. Det forventes, at staten bliver færdig med 
kortlægningen i løbet af et år eller to.  
 
Uafhængigt af kortlægningen har Aarhus Kommune udpeget og indberettet 
beskyttelsesbehov for alle BNBO’er, også dem uden for OSD, i henhold til 
bekendtgørelse nr. 1476 af 17. december 2019. 
 
Med venlig hilsen 
 
Bünyamin Simsek 
Rådmand 

/ 
Henrik Seiding 
Direktør 
 


